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ÚVOD

Svou bakalářskou práci jsem vypracovala na interním oddělení Strahov, Všeobecné

fakultní nemocnice Praha, kde se provádí peritoneální dialýza - PD. Pacienti v peritoneálním

programu, na rozdíl od hemodialyzovaných v nemocnici, si provádějí dialýzu sami a to

v domácím prostředí. Důsledky z toho vyplývající znamenají těžkou životní situaci pro

nemocného a vedou k výrazné změně jeho dosavadního života i celé jeho rodiny. Tato změna

vyžaduje specifickou péči jak pro personál, tak především pro pacienta. Ten musí často získat

odborné i praktické znalosti ošetřovatelské péče, neboť jsou zcela odkázáni na funkčnost

peritoneálního katétru, protože jejich ledviny nezvratně selhaly. Tato léčba může probíhat po

řadu let. Končí buď úspěšnou transplantací, přechodem na hemodialýzu nebo i smrtí jedince.

Vzhledem k tomu, že je tato metoda dlouholetá, značně ovlivňuje kvalitu života.

V posledních dvou desetiletích se kvalita života stala jedním z velkých témat klinické

praxe a na její studium se zaměřila řada medicínských studií. Vychází z holistického modelu

medicíny, který vnímá nemocného člověka v jeho tělesné, psychické, sociální a duchovní

celistvosti. Ukázalo se, že odborníci často vidí život nemocných jako méně kvalitní nežli sami

pacienti, vzhledem k tomu, že se jedná o chronicky nemocné.

V teoretické části nejdříve definuji hlavní pojmy dané práce - fyziologii ledvin, renální

insuficienci, indikaci a metody dialyzačního léčení s popisem principu peritoneální dialýzy.

Dále přiblížím specifickou ošetřovatelskou péči i potřebu edukace. Poslední kapitolou

teoretické části je psychosociální problematika peritoneální dialýzy, která popisuje osobní

prožívání nemoci, psychologickou problematiku, sociální prostředí a teorii kvality života.

V teoretické části vycházím z dostupné literatury, řešící problémy dialyzovaných

pacientů a chronické renální insuficience. Především ze studia publikací - Peritoneální

dialýza (V.Bednářová), Nefrologie pro sestry (O.Schück) a edukačních materiálů distribučních

firem Gambro a Baxter.

Cílem mé práce je zjistit, jak pacienti s peritoneálním katétrem vnímají a zvládají

těžkou životní situaci. Zkoumané okruhy problémů budou zaměřeny na přijetí života

s peritoneálním katétrem, na manipulaci s ním, na pomoc zdravotníků, soběstačnosti a

sebehodnocení, reakci okolí, sociální prostředí a plány do budoucna. Je možné, že se během

rozhovorů ukáží ještě další okruhy, které ovlivňují život nemocného s peritoneálním katétrem.

Pro získání podkladů pro empirickou část své práce jsem zvolila kvalitativní výzkum,

techniku semistrukturovaného rozhovoru.
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1. FYZIOLOGIE LEDVIN

1.1. Proč jsou ledviny tak důležité

Ledviny jsou životně důležitý orgán. Za den dokáží přefiltrovat 1700 l krve a vyloučit

1,5 l koncentrované tekutiny s odpadními látkami. Krev je součástí transportního systému,

který rozvádí nejrůznější částice v těle. Přenáší živiny, zplodiny látkové výměny a další

„chemikálie“, které tělo nepotřebuje. Úkolem ledvin je oddělovat cenné živiny od těchto

zplodin. Tím, že ledviny udržují živiny v krevním řečišti a zbavují se nepotřebných zplodin,

umožňují organismu zachovat zdravou rovnováhu.

1.2. Hlavní funkce ledvin

Pro zajištění všech funkcí je velmi nutné vydatné prokrvení ledvin.

1) Vylučovací – vylučovat z organismu látky, kterých je nadbytek (H2O, Na, K, fosfáty,

vápenaté ionty) a zplodiny metabolismu (kyselina močová, močovina, kreatin).

2) Regulační – udržovat stálý objem a složení mimobuněčné tekutiny z hlediska jeho

elektrolytového složení, osmotické koncentrace.

3) Řízení objemu krve a TK – zvýšený objem krve → zvýšený srdeční výdej → zvýší

arteriální i filtrační tlak v ledvinách → zvýšený objem moči (tlaková diuréza) a snížení

cirkulujícího objemu, a proto i arteriálního tlaku. Regulace TK je možná také humorálními

mechanismy, při ↑ TK se také ↓ sekrece ADH a reninu.

4) Metabolicko – endokrinní – v ledvinách se tvoří některé látky. Tvorba erytropoetinu

stimuluje kostní dřeň k tvorbě erytrocytů, přeměna provitamínu D na jeho aktivní formu

a látky nepřímo ovlivňující oběhové ústrojí /renin, prostaglandiny/.

5) Udržování acidobazické rovnováhy – při acidobázi se vylučuje větší množství H+ než

bikarbonátu, a tím se snižuje acidita extracellulární tekutiny, při alkalóze je tomu naopak.

Mechanismy, které dovolují změnit množství vylučovaného H+, jsou poměrně

komplikované, a proto úprava acidobazické rovnováhy ledvinami nastupuje na rozdíl od

krevního nárazníkového systému (několik sekund) a dýchacího systému (několik minut) až za

několik dní. Výhodou je však možnost regulace poměrně dlouhou dobu. (Schück, 1993)

Viz příloha 1. – Jaké jsou funkce ledvin s. 58.
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1.3. Význam ledvin pro udržení homeostázy

1) Všechny molekuly bílkovin jsou aktivní resorpcí /pinocytózou/ vráceny v proximálním

kanálku do krevního oběhu.

2) Aktivní resorpcí je v proximálním kanálku vrácena do krevního oběhu i glukóza, pokud

není překročen „práh“ ledvin pro glukózu /glykémie vyšší než 10 mmol/l = glykosurie – cukr

v moči.

3) Konečné produkty rozpadu bílkovin /močovina, kyselina močová, kreatin/ jsou částečně

resorbovány a částečně vylučovány. Množství vyloučené močoviny závisí na množství

bílkovin v potravě a na dusíkaté bilanci organismu.

1.4. Řízení činnosti ledvin

RENIN – hormon, který působí na plasmatickou bílkovinu angiotenzinogen, který se mění na

angiotenzin I, a ten na angionentin II – má vazokonstrikční účinek.

ADH – antidiuretický hormon = vazopresin, je vytvořen buňkami v mezimozku, působí na

buňky v distálním kanálu a odtud je prostřednictvím neurohypofýzy uvolňován do krve.

ALDOSTERON – zadržuje Na v organismu : a) když vznikne periferní vazokonstrikce

b) dojde –li ke stimulaci sekreci aldosteronu,

zvyšuje objem extracellulární tekutiny.

Obr. 1
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2. CHRONICKÉ SELHÁNÍ LEDVIN - CHSL

2.1. Vysvětlení pojmu

„Chronickým onemocněním ledvin trpí celosvětově 500 miliónů lidí, přitom ale časná

stadia těchto onemocnění mnohdy zůstávají nerozpoznaná. V České Republice je přibližně

5 % nemocných s významně sníženou filtrační funkcí ledvin, dialýzou či transplantací ledvin

se léčí méně než 0,1 % obyvatel.“ (Postgraduální medicína, 2007, s.6)

CHSL je konečné stadium nejrůznějších chorob, které vedly ke zničení ledvinového

parenchymu. „Za chronické se považuje poškození ledvin trvající déle než 3 měsíce,

charakterizované morfologickými nebo funkčními odchylkami a provázené normální nebo

sníženou filtrační funkcí ledvin.“ (Postgraduální medicína, 2007, s.8) Ledviny přestávají

dostatečně plnit své funkce, které nelze obnovit, ale je možné jejich pokles léčbou pozastavit.

Funkce ledvin může poklesnout až o 70%, než si začne pacient uvědomovat, že se něco děje.

Dojde-li ke konečnému stadiu selhání ledvin, je pacient bez dialýzy nebo transplantace

ohrožen na životě. (Válek, 1989)

2.2. Co způsobuje selhání ledvin a jejich projevy

Nejčastější příčinou je chronická glomerulonefritida, intersticiální nefritida,

nefroskleroza, polycystická degenerace, diabetická neuropatie, dědičnost či neznámá příčina.

Projevy selhání ledvin mohou být individuální a většinou nenápadné. Jde o „tiché“,

plíživé příznaky, teprve až s rozvojem urémie pozorujeme :

• únavu, slabost, bledost – vznik anémie, kůže může mít slámově žlutý odstín a svědí

• nechutenství nevolnost, zvracení, hubnutí – hromadění odpadních látek v krevním

řečišti

• poruchy spánky až depresivní stavy – metabolické encefalopatie


[…]


aby to viděl a rozhodl se. Jsem spokojená. Není problém přijet na kontroly. Domluvím se

sanitkama v kolik hodin mají pro mě přijet. Tady ať s kýmkoliv mluvím, si chválí s doktory,

sestřičky, s tím jsem se vůbec nikde nesetkala. Je tu dobrý kolektiv, to je vidět.

7) Co je podle Vás kvalitní život?
Co je pro mě kvalitní život, určitě je to zdraví, když není zdraví, tak není nic. Musí být pevná

vůle. Já už to beru jako samozřejmost. Žiju kvalitní život, beru to tak, jak to je.

8) Co člověk pro to musí udělat?
(smích) Nevím, co říct. Já většinou chodím na procházky, hodně chodím ke kamarádkám.
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5. Rozhovor č. 5

Jaká byla Vaše cesta k peritoneálnímu katétru?

Paní P., 55 let – renální insuficience na podkladě polycystózy ledvin

23.3.09 – zaveden peritoneální katétr

Slova pacienta : „Rozhodla jsem se, že mám špatné žíly a potom dojíždění samozřejmě.

Jakmile řekl pan doktor, že si to budu moc dělat sama doma, bylo vyhráno. Až na Strahově

jsem se dověděla o PD. Já jsem v plném invalidním důchodu a trochu pracuju, aby se neřeklo.

Žiju s manželem v třípokojovém bytě. O cestování jsem nepřemýšlela, uvidíme, jak se s tím

sžiju.“

1) Jste ve svém životě spokojený/á. Podotázka : Jak svůj život prožíváte, baví Vás?
(Vaše záliby, hodnoty, plány do budoucna )

Baví mě život, to víte, že jo (smích) Já jsem taková obyčejná ženská, ráda pletu, šiju.

Teď jsme si pořídili zahrádku, takže zahrádkujeme. Plány-Doufám, že jo, Vše, jak je teď.

Nechci se izolovat

2) Změnil Vám život s peritoneálním katétrem nějakým způsobem Vaše
sebehodnocení? Podotázka : Jak zvládáte manipulaci s peritoneálním katétrem?

Já si myslím, že ne, spíše naopak. Je to šance a tu šanci neměla moje maminka. Mamince bylo

přes 50 a minulý režim nedovolil dialýzu, takže nám prakticky zemřela doma. PD mi pomáhá,

budu to muset zvládnout. Nemám obavy.

3) Reaguje na Vás jinak vaše okolí?
Ne naopak, fandí mi děsně.To, že budu mít hadičku budou vědět jen mí příbuzní a nejbližší.

4) Omezuje Vás v něčem přítomnost peritoneálního katétru?Podotázka : Jste
schopen/na přijmout svůj vzhled?

Nevadí mi, jsem omezená operačním stavem.

5) Dokázal/a byste zhodnotit pozitivní a negativní zkušenosti s peritoneální
dialýzou? Podotázka : Jaký je pro Vás přínos peritoneální dialýzy?

Pozitivní –budu moc vést normální život, bude to pohodlnější. Přínos-určitě mi bude lépe,

cítím se dost často unavená, proto jsem musela skončit v práci.

Negativní – si nepřipouštím.

6) Je ještě něco, co by Vám ze strany zdravotníků v tomto ohledu pomohlo?
To, co potřebuju, mi dáváte.
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7) Co je podle Vás kvalitní život?
Já si myslím, kvalitní život se rovná zdraví. To ostatní pak přijde.

8) Co člověk pro to musí udělat?
To jsou takový ty normální věci. Být poctivý, slušný, pracovitý taky.
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6. Rozhovor 6

Jaká byla Vaše cesta k zavedení peritoneálního katétru?

Paní S., 50 let – polycystóza v rodinné anamnéze, od roku 1998 dispenzarizována

2008 – 2x neúspěšná AVF, 2009 nový pokus – zánik

17.3.2009 – zaveden peritoneální katétr

Slova pacienta: „Rozhodl lékař, informace z internetu, bála jsem se, že nemůžu mít PD

(polycystoza je kontraindikací). Mám dialyzační středisko ve Svitavách.“

1) 1. Jste ve svém životě spokojený/á. Podotázka : Jak svůj život prožíváte, baví
Vás? (Vaše záliby, hodnoty, plány do budoucna )

Spokojená, život mě baví, střílím (dříve závodně), ruční práce, čtu, zahrada, rodina

(vnoučata), žiju v rodinném domě, mám svůj pokoj. Chci zůstat pracovat, jezdit na služební

cesty. V práci jsou informováni, můžu si chodit dělat výměny domů.

2) Změnil Vám život s peritoneálním katétrem nějakým způsobem Vaše
sebehodnocení? Podotázka : Jak zvládáte manipulaci s peritoneálním katétrem?

Kouká mi hadička z břicha, manipulace zvládám.

3) Reaguje na Vás jinak vaše okolí?
Okolí netuší, všímá si únavy, informováni jen nejbližší a v práci.

4) Omezuje Vás v něčem přítomnost peritoneálního katétru?Podotázka : Jste
schopen/na přijmout svůj vzhled?

Přemýšlím kam schován koncovku.

5) Dokázal/a byste zhodnotit pozitivní a negativní zkušenosti s peritoneální
dialýzou? Podotázka : Jaký je pro Vás přínos peritoneální dialýzy?

Pozitivní- zmizí únava, nebudu trávit čas cestováním, pícháním jehel

Negativní – nevím, nebude koupání, ale pojedu k moři

6) Je ještě něco, co by Vám ze strany zdravotníků v tomto ohledu pomohlo?
Edukace na Strahově, nechybí mi informace.

7) Co je podle Vás kvalitní život?
Nevím, asi možnost pracovat, být s rodinou, mít možnost dělat své koníčky, být aktivní, mít

činnost

8) Co člověk pro to musí udělat?
Udržovat se, být zdravý, nebýt zlý.