Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Život s peritoneálním katetrem

Autorka: Pavlína Šedivá

Vedoucí práce: PhDr. Mariana Bažantová

Zahájení dialyzační léčby znamená pro většinu, do té doby relativně zdravých jedinců, velký
zásah do života. Četná omezení spojená s touto terapií se promítají do všech oblastí
pacientova života. Proto hodnotím zvolené téma jako aktuální.

Teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně. Autorka přináší celkově ucelený
pohled na problematiku onemocnění ledvin a dialyzační léčby. V jednotlivých kapitolách je
popsána fyziologie ledvin a krátce je zde zmíněna problematika chronického selhání ledvin.
Stěžejní část se zabývá jednotlivými typy náhrady funkce ledvin, se zaměřením na
peritoneální dialýzu. Nedílnou a z mého pohledu velice důležitou součástí je pohled na
psychosociální problematiku peritoneální dialýzy.

Cílem empirické části bylo zjistit jak pacienti s peritoneální dialýzou hodnotí své zkušenosti
s léčbou, edukací a jak celkově zvládají tuto složitou životní situaci. Do výzkumu bylo
zahrnuto šest pacientů léčených peritoneálnÍ dialýzou různého věku a pohlaví. Výběr byl
zcela náhodný a s respondenty byl veden otevřený rozhovor na předem stanovená témata.
Zjištěné skutečnosti byly následně rozpracovány a interpretovány v samostatné kapitole.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou i když mi připadá v určitých oblastech poněkud
povrchně zpracovaná. Výsledky empirické části, i přes poměrně malý a nereprezentativní
vzorek respondentů, jsou ve shodě s údaji prezentovanými v odborné literatuře. Potvrzuje se,
že metoda peritoneální dialýzy má pro pacienty v mnoha oblastech nesporné výhody. Přesto
bych oponoval tvrzení "rozhodnutí pro metodu PD,měli především ti pacienti,kteří byli
dlouhodobě dispenzarizováni". Většina pacientů vstupuje do dialyzačního programu po
dlouhodobé léčbě v nefrologických ambulancích a rozhodnutí, kterou metodu zvolí, je pouze
na nich samotných. Velkou roli zde samozřejmě hraje kvalitní a nepřetržitá edukace a
dostupnost a zkušenosti s peritoneální dialýzou na tom kterém pracovišti.

Autorka využila velké množství aktuální literatury.

Přílohy jsou kvalitně zpracovány a vhodně doplňují zvolené téma.

Při obhajobě je možné diskutovat na téma:

Ovlivňuje výběr metody náhrady funkce ledvin ( PD x lID ) věk nemocných?
Proč je podle Vašeho názoru v ČR tak nízký počet peritoneálně dialýzovaných pacientů?
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